Quid porro nobis denotas, o liber, nisi sacrum illud resurrectionis mysteriū, scriptum intus & foris, in anima in quâ & corpore exaratum, non septem quidem signatū signaculis, sed innumeris miraculis ac prodigiis circumseptū: adeo ad aperiendū & referendum difficile, vt nulla vnquã creatura id potuerit aut intelligere, aut ad vitam redeundo aperire, nisi Christus Iesus, innocens ille Agnus in Caluarie monte immolatus. Hic scilicet sapientissimi Salomonis deficit sapientia, hic eiusdem sapientia ignaram se fatetur, hic sibi aquam harere ingenue profiteretur, dicens: *Tria sunt mihi difficilia, & quartum peni-*

Proverb. 30. tu ignoras, sicut aquila in caelo, viam colubis super petram, sicut naui in medio mari, & viam lomon ne-viri in adolescentia: per viam aquila in caelo, quia Christi ascensionem; per cursum naui in mari, Incarnationis eiusdem mysterium; per serpentis viam in petra gloriosum mysterium resurrectionis designat.

O sublime mysterium, o resurrectio penitus diuina, ab humano ingenio admodum remota, atque ad comprehendendum omnino difficilis. Fuere olim Sadducei, qui resurrectionem non admittebant, sed penitus negabant, qui cum ad Christum Dominum accessissent, de resurrectione mortuorum disputaturi, hoc ab eodem responsum retulerunt: *Er-*

Exod. 14. ratio noscens scripturas, neque irruentem Dei. Sed discat humana ignorantia & stupiditas, quod quemadmodum in exitu Israel de Aegypto, Aegyptii quidem & Hebraei simul se in viam dederunt, hi ad fugiendum, illi vero ad fugientes prosequendum: sed cum ad rubrum mare ambo venirent, illi quidem in undis eius submersi sunt, hi autem sine vilo sui suorumque detrimento in columes transierunt, ac deinde in terram promissionis sine vilo omnino morbo integritaque vestibus perueniunt: ad eundem modum cum corpora e terra visceribus, velut ex vltima Aegypto egressa, rubrum diuinorum iudiciorum mare transire debent peccatores quidem in eo perituros; electos vero in columes transiuros, corpora quoque eorum integra & perfecta, atque omni mortalitatis contagio infirmitatibusque corporis huius liberata, gloriam caelestem ingressura.

Considerate quoque vobiscum, Auditores, quemadmodum duo illi in Aegypto captiui, propter delicta in carcerem coniecti, eodem tempore simul carceribus egressi sunt, quorum vnus in cruce actus, alter vero in pristinum dignitatis locum a rege restitutus est: ita quoque eodem temporis momento duos captiuos e mundi ergastulo egressuros, iustos, simul & peccatores; hos quidem aeternis suppliciiis addicendos, illos vero ad gloriam destinatos. Discite, inquam, & considerate, o increduli mortales cum ipsum qui e nihilo moliturus est omnia, qui e nihilo cuncta produxit, qui Adamum de limo terrae formatum in hunc mundum induxit, qui potis est de lapidibus

istis suscitare filios Abraham, longe facilius cineres posse coacervare, ossa recompactare, pelle vestire, vitamque tandem conferre. Egregia insignis huius rei figuram in Ezech. Prophetam habemus. Cum n. Deus Prophetae vastum campum mortuorum ossibus oppletam monstraret, & diceret: *Putasne uiuent ista ista?* & ipse diceret *Ezech. 37. Domine Deus tu nosti.* Dominus vero iterum adderet, vt ossibus inclamarer: *Ossa arida audite verbum Domini;* illa statim ad Prophetam vocem in pedes constiterunt, animaque subintrante ad vitam redierunt. Erat hoc vtiq; eius rei signum; quae magno illo extremi iudicii & resurrectionis generalis die euentura est.

Sed nunquam id Philosophi credere potuerunt, scriptum est enim in Actibus Apostolorum, Paulo Athenas veniente, vbi doctissimi quique Philosophi commorabantur, & de solo mortuorum resurrectione verba faciente, ab omnibus doctrinam eius explosam fuisse, veluti si fabulas quasdam & anilia quaedam narraret. Refert ad haec Euagrius Ecclesiasticae histor. lib. 1. cap. 15. Synesum Cyrenensem Episcopum, doctissimum iuxta ac subtilissimum Philosophum omnia quidem fidei nostrae mysteria iniuo credidisse, excepto profundo illo resurrectionis mysterio, o paradoxa! quin & ipsi Apostoli difficulter admodum id ipsum credere potuerunt, de quibus Scriptura ait: *Recum, benibus undecim apparuit illis Iesus, & exprobrauit incredulitatem eorum, & duritiam cordis, quia hi qui viderant eum resurrexisse non crediderunt.* Lucas vero ait, eos vilo Iesu, putasse se spiritum videre, adeo vt praeter metu conturbati fuerint. S. Thomas quoque adhuc vltimus in incredulitate processit: cum enim Apostoli vidisset se Dominum dicerent, addidit ille: *Non credam nisi videro scurram clauorum.* Sed satis iam est, o Thomas, satis est Apostoli, Sadducei, Philosophi, nolite amplius de mysterio hoc dubitare: videmus enim hic ad oculum Dominum a mortuis resurrexisse, videmus magnum illum librum apertum, videmus Christum ingentem illum torrentem pertransisse, Iesus resurrexit sicut dixit. Nihil igitur hodie aliud quam triumphum, quam victoriae decantanda sunt, ac non nisi de resurrectione loquendum.

Gloriosa Domini resurrectio, quam tot olim

olim Prophetarum oracula prænunciarunt; tot veteris Testamenti loca designarunt, quam Christus Dominus semper & vbiq; prædicauit, quam ipsi quatuor Euangelistarum comme ntarum annuntiarunt, infinitis hodierna etiam die testimoniis demonstrata fuit. Ipsi namque Angeli Mariæ eam denuntiant, præcipientes vt eandem Apostolis manifestarent, plurimi etiam mortui ad vitam resuscitati, & cum Christo resurgentes in sanctam ciuitatem venerunt, & eam notis & amicis declararunt. Duo quoque viatores ab Emaus reuertentes eandem discipulis annuntiarunt: S. Petrus, vt Apostolorum omnium vertex eandem suis ipse oculis conspexit: ceteri quoque Apostoli eam firmiter crediderunt, cum Dominum iuxta mare Tiberiadis ambulantem viderunt. Si vero Ambrosius nulli ait eam prius cognitam & manifestam fuisse, quam sacratissimæ Virgini: sed quonia testimonium illius fortasse suspectum iuisset, quasi illa præ nimio in eum amore asseruisset, Euangelista id penitus silentio inuoluerunt. Tanta scilicet, tamque graui testimonia requirebantur, quibus res ad credendum difficultis confirmaretur, quo ab hominibus credi posset. Resurrexit igitur sicut dixit, aiunt Angeli, Mariæ, viatores, Apostoli atque omnes adeo homines.